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ABSTRAKT:

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část experimentální.

Teoretická část práce pojednává o charakteristice technologie tryskání a jeho rozdělení.

Dále se práce zabývá volbou a rozdělením tryskacích prostředků včetně přehledu

nejběžnějších tryskacích prostředků. Teoretická část práce je zakončena kapitolou

o metodice zkoušení vlivu tryskání na vlastnosti povrchu.

Experimentální část se zabývá návrhem metodiky zkoušení vlivu tryskacích

prostředků na korozní odolnost oceli, provedením experimentu a jeho vyhodnocením.

ABSTRACT:

The bachelor thesis is divided into theoretical part and experimental part. The

theoretical part is about characteristics of blasting technology and its distribution. Futher

the thesis deals with choice and distribution of blasting media, including an overview

of the most common blasting media. Theoretical part is finished by a chapter about

methodology for testing impact of blasting on surface properties.

Experimental part deals with the proposal of methodology for testing impact

of blasting media on corrosion resistence of steel, by the experiment itself and its

evaluation.
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1. ÚVOD

Vytvoření kvalitní předúpravy povrchu pro finální povrchovou úpravu výrobku

závisí především na vhodné volbě technologického postupu, který zároveň ovlivňuje

kvalitu povrchové úpravy. Povrchové úpravy jsou zpravidla procesy dvoustupňové, kdy

prvním stupněm jsou předúpravy, např. tryskání, na které navazují finální úpravy povrchu

(organické a anorganické povlaky).

Tryskání je technologický postup opracování povrchu materiálu proudem jemných

částic. Tryskání povrchu se z hlediska technologie rozděluje na dva způsoby,

pneumatický a mechanický. Pneumatické tryskání lze podle konstrukce a způsobu práce

rozdělit na metodu injektorovou a tlakovou. Při mechanickém tryskání se používají

metací kola. Účelem tryskání je dodání vhodné drsnosti povrchu upravovaného materiálu,

dále pak čištění od korozních produktů, písku, grafitu a podobně.

Nevýhoda takto předupravených povrchů je velmi rychlá koroze (v řádech hodin)

a s tím související nutnost rychlé aplikace finální povrchové úpravy. Koroze kovů je

nežádoucí proces, a to je také obsaženo v její definici: „Koroze kovů je fyzikálně-

chemická interakce kovů a prostředí, vedoucí ke změnám vlastností kovu, které mohou

vyvolávat významné zhoršení funkce kovu, respektive povrchu“. Jinými slovy je koroze

samovolně probíhající proces znehodnocování materiálu působením okolního prostředí,

zejména pak prostředím s vyšší relativní vlhkostí a jeho znečištěním.

Korozi se snažíme zabránit, nebo ji alespoň zpomalit, různými metodami

povrchových úprav, jako jsou organické povlaky, anorganické kovové povlaky a vrstvy

nebo jejich kombinace.

Cílem této bakalářské práce je zkoumání vlivu tryskání na korozní odolnost oceli,

zkoušení vlivu tryskání na vlastnosti otryskaného povrchu a potvrzení či vyvrácení

hypotézy, že tryskání povrchu zinkem zpomalí korozi oceli.
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2. TECHNOLOGIE TRYSKÁNÍ

2.1 Historie technologie tryskání

Již na konci 19. století je možno sledovat první známky využívání technologie

tryskání pomocí zrnitého tryskacího prostředku, především při čištění povrchu odlitků.

Metoda tryskání pískem pomocí stlačeného vzduchu nebo páry byla patentována roku

1871 vynálezcem Benjaminem Ch. Tilghmanem (US patent 104 408). B. Ch. Tilghman

se současně zabýval způsobem urychlování abrazivních prostředků pomocí odstředivé

síly metacího kola a aplikací strusky, skla a kovových částic jako tryskacího prostředku.

K výraznému rozvoji tryskání dochází až v období mezi oběma světovými válkami.

Nejčastěji používaným tryskacím prostředkem se stal křemenný písek. Jeho aplikace se

ovšem ukázala jako značně nevhodná. Křemenný písek se rozpadal na jemný prach již po

několika cyklech tryskacího procesu a navíc obsluze hrozilo poškození plic (dnes známé

jako silikóza) vdechováním částic prachu. Tyto důvody vedly k hledání vhodnějšího

abrazivního materiálu. [2]

Obrázek 1. Tryskání odlitků v minulosti. [1]
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Jako vhodné se ukázaly kovové tryskací prostředky vyrobené přímo pro tryskání.

V roce 1938 několik amerických firem zkoušelo tryskat s abrazivem z temperované

litiny. Ovšem ke skutečnému rozmachu kovových tryskacích částic došlo až v období po

druhé světové válce, kdy se experimentovalo s tryskacími prostředky jako je tzv. “zrno

z plechu“ nebo “ocelový písek“.

Do 70. let 20. století převládaly ostrohranné tryskací prostředky z litiny, oblý

ocelový granulát a sekaný drát. V této době byly zaznamenány pokusy s tryskacími

prostředky na bázi plastů či organických přírodních materiálů, od poloviny 80. let pak

nastupují technologie „lehkého“ tryskání, tryskání suchým ledem či zvlhčeným

abrazivem.[2,3]
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2.2 Charakteristika tryskání

Přesná definice tryskání dle normy ČSN 8501-01 zní: „Tryskání je úprava povrchu

tryskacími prostředky, který je vrhán na upravenou plochu. Tryskací prostředek je

nástroj, který má charakter pevné látky nebo kapaliny, případně jejich směsi. Při dopadu

tryskacího prostředku na otryskávaný povrch dochází k odstranění nečistot základního

materiálu a dále k plastické deformaci v povrchové vrstvě.“ [3,7]

Technologie tryskání je jedna z nejpoužívanějších mechanických metod předúprav

povrchu. Jedná se o technologický postup, kterým se opracovává povrch materiálu

proudem jemných částic, které jsou urychlovány různými způsoby (stlačeným vzduchem,

metacími koly nebo kombinací tlaku vzduchu a vody). Takto urychlené tryskací

prostředky dopadají na upravovaný povrch s danou mírou kinetické energie, s určitou

vzdáleností a pod určitým úhlem, kde následně podle svého tvaru, tvrdosti a velikosti

vykonávají potřebnou práci. Intenzita čištění povrchu součásti při otryskávání je závislá

za tvaru zrn, druhu otryskávacího materiálu, jejich kinetické energii (hmotnosti

a dopadové rychlosti), na úhlu dopadu a vzdálenosti od povrchu upravované součásti.

[3,4]

Mezi nejčastěji používané abrazivní částice patří ocelová drť, ocelový granulát

(Obrázek 2) nebo sekaný drát. Při tryskání tvrdými a ostrohrannými abrazivními

prostředky (ocelová drť nebo sekaný drát) dochází k výraznému zvýšení intenzity čištění

povrchu, což je zapříčiněno vysekáváním částic materiálu. Při dopadu abraziva

Obrázek 2. Kulatý ocelový granulát. [5]
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je materiál zbavován okují, nečistot a korozních produktů, případně zbytků povlaků

a vrstev. Po otryskání má povrch předmětu potřebnou drsnost a čistotu povrchu. Naopak

při použití kulatých zrn je úběr kovu menší, ale povrch se očistí a zpevní. Povrch součásti

je odolnější proti korozi, ovšem méně vhodný pro zakotvení povlaku.

Technologický postup tryskání:

 před tryskáním se předměty musí připravit, zamaštěné předměty se odmastí,

z odlitků se odstraní hrubé zbytky písku

 připravené součásti se umístí na závěsy do tryskače

 následuje tryskání součásti vhodným vybraným tryskacím prostředkem

 po otryskání se povrch očistí kartáčem nebo stlačeným vzduchem

 následuje aplikace ochrany proti korozi buď ochranným povlakem, nebo

dočasným způsobem ochrany

Druh abrazivních částic se volí podle druhu upravovaného povrchu, stupně

znečištění, materiálu a podle tloušťky materiálu. Předměty z měkkých materiálů nebo

tenkostěnné výrobky se tryskají nižším tlakem a jemnějšími zrny, respektive materiálem

o nižší měrné hmotnosti. [6]

Výkon tryskání se reguluje:

 druhem tryskacího prostředku

 velikostí zrn

 tlakem vzduchu, resp. otáčkami metacích jednotek

 velikostí trysky

 úhlem dopadu abrazivních částic

 vzdáleností předmětu od trysky resp. od metacích kol [6]
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2.3 Rozdělení tryskání

Tryskání lze podle principu dodané kinetické energie (Obrázek 3) abrazivním

částicím a tím i podle konstrukčního zpracování rozdělit na dva způsoby:

 pneumatické tryskání – unášení tryskacích částic proudem stlačeného

vzduchu

 mechanické tryskání – mechanické metání abraziva lopatkami metacích

kol


[…]


tryskaným korundem je jasně zřetelná koroze, povrchu tryskaný zinkem je takřka bez

koroze (Obrázek 48. - 2x přiblížení).

I z porovnání vzorku tryskaným korundem se vzorkem tryskaným směsí korundu

se zinkovým drátem (přiblížení 4,5x) je patrné, že vzorek otryskán korundem (vlevo)

vykazuje vyšší míru výskytu koroze než vzorek tryskaný směsí korund/zinek (vpravo).

Obrázek 48. Exponované vzorky po 6 hodinách.

Obrázek 49. Exponované vzorky po 6 hodinách.
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Vzorek tryskaný korundem (vlevo) a směsí korund/zinek (vpravo) po 12 hodinách

v kondenzační komoře (2x přiblížení):

Porovnáním obou povrchů je možno pozorovat, jaký má vliv přítomnost zinkového

drátu ve směsi na korozní odolnost oceli. Povrch vzorku tryskaný směsí korund/zinek

koroduje viditelně pomaleji.

Na vzorcích po 24 hodinové expozici (Obrázek 51.) lze vidět naprosto odlišný

výskyt koroze na jednotlivých vzorcích, jde tedy o potvrzení navržené hypotézy,

že vhodná volba tryskacího prostředku při tryskání má vliv na korozní odolnost oceli.

Obrázek 50. Porovnání vzorků po 12 hodinách v komoře.

Vzorek č. 1

(tryskáno korundem)

Vzorek č. 2

(tryskáno směsí)

Vzorek č. 3

(tryskáno zinkem)

Obrázek 51. Vzorky po 24 hodinách v kondenzační komoře.
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Z následujícího grafu je možné pozorovat průměrný procentuální výskyt

zkorodované plochy na tryskaném povrchu v závislosti na čase expozice v kondenzační

komoře.

Výsledky korozní zkoušky v městské atmosféře, které je možno sledovat

na Obrázku 52., odpovídají přibližně výsledkům získaných korozní zkouškou

v kondenzační komoře.

Vzorek č. 1

(tryskáno korundem)

Vzorek č. 2

(tryskáno směsí)

Vzorek č. 3

(tryskáno zinkem)

Obrázek 52. Pohled na vzorky tryskaného povrchu po expozici v městské atmosféře po 336 hodinách.
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Graf 1. Graf výskytu koroze na tryskaném povrchu (při relativní vlhkosti 80 %).
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6.2 Stručné doporučení pro další experimenty

Pro další experimenty v oblasti zkoumání vlivu tryskacích prostředků na korozní

odolnost oceli by bylo vhodné navrhnout metodiku zkoušení s širším spektrem

zkoumaných tryskacích prostředků. Při tomto experimentu byl použit sekaný zinkový

drát o průměru 0,4 mm. Při tryskání tímto abrazivem nebyl úběr materiálů tak vysoký

jako u tryskání hnědým korundem, a tak se muselo pracovat s vyšším pracovním tlakem

tlakovzdušné tryskací jednotky, než byl původně navržen. Pro další experiment bude

vhodnější použít sekaný zinkový drát většího průměru, konktrétně průměr zrna zinkové

drátu 0,8 mm a více, popřípadě jinou geometrii abraziva.

V oblasti korozních zkoušek by bylo zajímavé provést i korozní zkoušku

v agresivnějším korozním prostředí, a to konkrétněji korozní zkoušku v solné mlze.

6.3 Ekonomická úvaha aplikací výsledků

V tabulce níže (Tabulka 17.) je vidět ekonomické zhodnocení použitých abraziv při

experimentu. Při experimentu bylo použito abrazivo od firmy Abranova s.r.o, uvedeno

v tabulce tučně. Další tabulka (Tabulka 18.) ukazuje jejich průměrnou životnost v podobě

počtu cyklů.

Tabulka 17. Cena tryskacích prostředků [Kč/kg].

Korund hnědý Směs korund/zinek

(30%/70%)

Sekaný zinkový

drát

Abranova.cz 30,85 Kč 153,23 Kč 205,68 Kč

Pískovačka.cz 71,60 Kč 309,60 Kč 411,60 Kč

WISTA 42,68 Kč x x

ABRASIV 35,49 Kč 168,15 Kč 225,00 Kč

Průměrná cena

[Kč/kg]

45,16 Kč 210,33 Kč 280,76 Kč

Tabulka 18. Životnost tryskacích prostředků.

Korund hnědý Směs korund/zinek

(30%/70%)

Sekaný zinkový

drát

Počet cyklů 8 6 4
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7. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat problematiku technologie tryskání, jeho

charakteristiku a rozdělení. Dále navrhnout metodiku zkoušení vlivu tryskacích

prostředků při tryskání na vlastnosti povrchu včetně potvrzení nebo vyvrácení hypotézy,

zda má volba zinkového tryskacího prostředku vliv na korozní odolnost oceli.

Dosažené výsledky provedených korozních zkoušek (zkoušení korozní odolnosti

v kondenzační komoře a na atmosféře) potvrzují stanovenou hypotézu. Tryskání povrchu

oceli zinkovým tryskacím prostředkem má významný vliv na korozní odolnost. Tryskaný

vzorek hnědým korundem měl průměrně 12,2 % zkorodované plochy již po 6 hodinách

v kondenzační komoře, vzorek tryskaný směsí 70 % zinek / 30 % korund měl průměrně

5,4 % zkorodované plochy, zatímco vzorek tryskaný sekaným zinkovým drátem měl

průměrně 1,3 % zkorodované plochy. Po 24 hodinové expozici v kondenzační komoře

byl vzorek tryskaný korundem zkorodován na 27,7 % své plochy, vzorek tryskaný směsí

na 12,1 % a vzorek tryskaný zinkovým drátem jen na 4,7 %. Obdobné výsledky lze

pozorovat i při korozní zkoušce na městské atmosféře.
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