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Tématem předložené bakalářské práce je experimentální ověření hypotézy o možném

zvýšení korozní odolnosti otryskávaných povrchů ocelových součástek, pokud se

k otryskávání použije zinkový sekaný drát a nebo jeho směs s korundem.

Práce se opírá o dobře rozmyšlenou rozvahu, ve které se diskutuje jak technologie

tryskání, tak i obvykle používané tryskací prostředky. Důležité jsou také úvahy

související s metrologií procesů (drsnost povrchů, intenzita tryskání, korozní zkoušky,

atd.), přičemž je přihlédnuto k laboratorním možnostem zadávajícího pracoviště.

Těžiště práce je v kapitolách 5. a 6., ve kterých je popsána navržená metodika

experimentů a jejich vyhodnocení. Metodika se týká všech rozhodujících kroků –

popisu vzorků, přípravy vzorků a jejich povrchu, korozních zkoušek, definice

zkušebních podmínek a průběhu zkoušek korozní odolnosti. Vyhodnocení zmíněných

zkoušek vizuálním porovnáním získaných vzorků spolu s doporučením dalších

experimentů je doplněno stručnou ekonomickou úvahou. Ta se týká nákladů na

experimenty, ale nijak neuvažuje všeobecný ekonomický přínos způsobený např.

prodloužením intervalu mezi otryskáním a následnou povrchovou úpravou.

Připomínky formální :

1) Chybí popisy u obr. Č. 7 a 8

2) Proč se na str. 20 uvažuje o pevnosti v tahu, když patrně zrna tryskacích prostředků

nejsou tahem namáhána.

3) V tab. 3 není rozměr velikosti zrn.

4) Proč v tab. 13 je rozdíl mezi spotřebou a doporučeným množstvím stlačeného

vzduchu, když tlak a průměr trysek je shodný.

5) Citace normy na str. 12 gramaticky špatně.

6) V textu je značné množství vazeb typu „ … změřeno pomocí mikroskopu …“

namísto použití 6. pádu. Také užití vazby slovesa „provádět“ a podstatného jména je

nevhodné.

7) Vazba „ … bez toho aby došlo…“ nepřispívá k rychlé srozumitelnosti textu.

Připomínky věcné :

1) Na str. 15 by měl být uveden „vektorový součet“ místo pouhého „součtu“.

2) V kap. 3.2. chybí jako důležitý parametr velikost zrna.

3) V popisu obr. 31 a dalších je použit termín „Přiblížení“. Pokud se jedná o

pozorování či měření mikroskopem, je správný termín „Zvětšení“.

4) V některých ze zmíněných snímků je délka referenční úsečky nečitelná.

5) V tab.15 je uveden provozní tlak, který je na str. 50 zpochybněn. Jaký tedy byl

doopravdy ?

6) Proč se v tab. 17 uvádí průměrná cena tryskacích prostředků ?

7) Jak se měří tvrdost zinkových zrn ?

Závěr:

Autor ve své práci jednoznačně zodpověděl základní otázku, ze které zřejmě plyne

užitečnost a praktická použitelnost dosažených výsledků. Nedostatky, které uvádím,

nemají významný vliv na přínos pro praxi. Předpokládám, že výsledky budou dobrým

východiskem pro pokračování popsaných experimentů v budoucnosti.

Navrhuji ohodnotit předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm B.
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